F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 18/2020

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 16 de

18/06/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

FALTAS:

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

O Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de junho, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.--------

- Solicitou-se à Clidis a realização de mais 2 testes à Covid – 19 para as duas estagiárias que

irão para o ATL a partir de 7 de julho.-------------------------------------------------------------------

- Na sequência da deliberação tomada em reunião de Junta em 12/03/2020 relativamente ao

pedido efetuado pela DGRSP para realização de trabalho a favor da comunidade do Sr. José

Nascimento e tendo em conta que o mesmo ficou adiado devido à situação de pandemia iremos

informar os serviços da DGRSP que o senhor poderá iniciar o trabalho a favor da comunidade

assim que realizar o teste à Covid - 19.-------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO

Presente e-mail com entrada nº 808 de 22/06/2020 remetendo agradecimento no apoio à

distribuição de material escolar.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2020 – 02 DE JULHO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – JOÃO QUEIMADO

Presente e-mail com entrada nº 823 de 24/06/2020 convocando para reunião a realizar dia 07

de julho na sala de sessões de sede do Municipio de Santiago do Cacém.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo membro do executivo, Sr. Carlos Salvador.”----------------------------------------

MARLA MENDES

Presente e-mail com entrada nº 827 de 24/06/2020 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender ao solicitado.”--------------------------------------------------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 833 de 25/06/2020 remetendo informação relativa à Agenda

Digital Rota Vicentina. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – JOÃO QUEIMADO

Presente e-mail com entrada nº 834 de 25/06/2020 remetendo proposta de regimento da

Comissão Intermunicipal da Defesa da Floresta contra incêndios dos municípios de Santiago

do Cacém e Sines.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

IMPOSIC

Presente e-mail com entrada nº 838 de 26/06/2020 remetendo orçamentos para pintura

impermeabilizante da fachada da frente do pavilhão da Junta.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

COVANITO

Presente e-mail com entrada nº 839 de 26/06/2020 remetendo orçamento para aquisição de

2.000 máscaras para fazer face à pandemia – Covid – 19.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adquirir à empresa Covanito 2000

máscaras pelo valor de 424,00 € com IVA incluído.”--------------------------------------------------

CARINA FRIJA

Presente e-mail com entrada nº 844 de 29/06/2020 remetendo curriculum vitae para uma

possível vaga no ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não dispomos de

condições para atender ao solicitado.”--------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 851 de 30/06/2020 divulgando a apresentação da Electrão –

Associação de Gestão de Resíduos – para colocação de pontos electrão nas Juntas de Freguesia.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2020 – 02 DE JULHO

Presente oficio com entrada n.º 862 de 01/07/2020 enviando, para conhecimento, o oficio

enviado ao Sr. Joaquim da Silva Campos Sobral sobre a limpeza de terreno no Bairro Novo da

Provença.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

MARIA ISMÉNIA FIGUEIREDO RODRIGUES

Presente carta com entrada n.º 864 de 02/07/2020 solicitando a redução da mensalidade do ATL

da sua educanda Camila Valente.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Proceder à recolha de informação

para análise e tomada de decisão”-------------------------------------------------------------------------

P. SILVESTRE

Presente e-mail com entrada n.º 865 de 02/07/2020 enviando proposta de preços para aquisição

de 3 extintores para substituição no ATL “A Gaivota”.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa P. Silvestre 3

extintores para o ATL pelo valor de 99,63 € com Iva incluído.”-------------------------------------

P.SILVESTRE

Presente e-mail com entrada n.º 877 de 02/07/2020 enviando nova proposta para o serviço de

manutenção dos extintores desta Junta de Freguesia, uma vez que foram rejeitados 3 extintores

no ATL a proposta inicial sofreu alterações.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar o serviço de manutenção

de extintores à empresa P. Silvestre de acordo com a proposta n.º 70, pelo valor de 250,43 €

com Iva incluído, ficando a proposta n.º 376 sem efeito.”---------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo Quadro Estatístico de Assiduidades do mês de

maio de 2020.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 18/2020 – 02 DE JULHO

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

__________________________________

A SECRETÁRIA

____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________